explicatione §. ult. sup. de obl. VNN. Verum quidem in jure nostro unum occurrere contractum verbalium genus, puto stipulationem. Sed ideo negandum non erat fusse plura, imprimis dictio dictiōne & iurisdictum liberti. Hi contractus olim & cautum habuisse videtur, verba puta foliemaria, & cognomines produxisse actiones, v. g. conditiones certi vel incerti ex dictis dictione, ex iurisperiorum &c. Sed quia omnia pacta doctaria valida habebant tempore Justiniani, hinc de dictio nihil in Pandectis extitare passus est Tribonianus. Immo ubi quid existit, ibi leges mutavit, veluti l. 25. L. 44. §. 1. l. 46. §. 1. l. 57. l. 59. ff. de jur. dot. Jurisdictum à libertate præstati passim in Pandectis mentio: led nec illud rames nunc forte admodum frequens fuit, quia & stipulatio sufficiebat jam multo ante Justinianum, hinc de dictio nihil in Pandectis, l. 3. pr. l. 5. ff. de op. liberti. l. 44. pr. ff. de liberti. caus. HEIN. Est autem verborum tammodo obligans respondentem. A Pomponio definitur verborum conceptionis, quibus iti, qui interrogatur, daturum facturum est, quid interrogatur ob. respondet. l. 5. §. 1. hoc sit. Verum Jurisdictus eo loco genus non exprimit, quod nec semper necessarium, formam tantum seu differentiam posuit: perinde enim hoc accipiendo est, quasi dixit, stipulatio est contractus constans conceptione verborum, &c. Verbi utimur in omnibus fere contractibus, sed excepta stipulatione ad substantiam contractus verba non pertinent. Deinde in ceteris contractibus sufficient quavis verba, nuda etiam & vulgaria stipulatio foliemaria & certo modo condita debeat. Ex quo recte plerique colligunt, stipulacionem esse contrahitum juris civilis. Nam esti verborum ulla omnium genitum communis est, & cum ratione juris genitum optimè convenient, ut ex confusa verbis declarato pbligetur; tamen à simplicitate illius juris alienus est, ad substantiam alieus actus

DE VERBORUM OBLIGATIONIBUS.

677

exigere certam concepcionem verborum lingua nuncupandorum formulam, quod etiam Paulus non obscurè innuit. l. locat. facit item l. §. ita. 120. §. 2. ver. superius d. verb. obl. add. Joan. Gœldi de cont. & comment. stip. cap. 2. consl. 1. Stipulationum ulti jure civilis maximus est: ne quis putet, hanc speciem conventions frustra inducunt effici. Quocumque enim, quod in multis causis est opus, sine re ac litteris obligationem confitit volumis, necesse est ad obligandum promissorem stipulationem adhibere. Nimirum leges Romanae ex nulla conventione nemini obligari voluerunt, in qualcumque promissum & ferme saepe inconfutabili magis, quam ex voluntate proficiens necessitate juris promittentem diligaret, & littum quoque, ut opinor, præcedendam cauila: sed exigitur etiæ convenientia certo modo & forma concepciona celebrandaque, quam deliberata animi certum signum effice voluerunt, & ex qua certo jure actione competere; quam conventionem stipulationem dixerunt. Itaque stipulationum ulti non tantum ulti est, verum etiam necessarius in fiduciis corporis constituentis, inf. de fiducijs, obligationum novandis, l. 1. & l. 2. de novis. interdum & in urbris, quae cum non præstari volumus, ut in strictis iudicis, l. 3. C. de ufr. Sed & stipulationis vinculo exteris quoque conventiones & obligations firmatur. Quod videtur est tum in pactionibus nudis, quae cum per lege civili infraimis sint ad producendas actionem, stipulatione minudentur sunt, l. 1. divisionis, 45. de pat. l. petens 27. C. ed. l. 3. & l. 4. C. de ver. perm. Paulus 2. sent. 22. Omnibus ipsis, inquit, stipulatio subiecti debet, ut ex stipula nata possit: tum enim in contractibus juris gentium, ex quibus licet actio jure civili competat, tamen his etiam stipulatio utiliter accedit, ut & fieri sit obligatio, & certior ratione prestatum. l. 3. §. 1. de alt. empt. 1. 4. §. ult. de ufr. l. quicquid. 29. de verb. obl. Denique omnium fere negotiorum novissima parte subiecti etiam stipulatio solet, l. Titia. 134. §. 1. de verb. obl. l. 7. §. quid fore, 12. de pat. Hinc fit, ut quæ omnium obligationum sunt communia, ea sub iuri de verb. ob. tanquam in Pandecte, trachantur, & proportione attribuantur. Quod nonnulli tradiderunt, stipulationem non esse contractam, qui per se constitut, sed alterius obligations five civilis five naturalis accessionem & fulcimentum, per l. 5. in pr. vers. conventionales, b.t. id DD. communiter sic exprimit, ut dicant, stipulationem non subiectere, quæ causam nullam præcedentem habet, proper quam adhibita sit. Et recte. Nam cum stipulatio non habeat certam & determinatam naturam, ut contractus exterior, sed ex variis causis, saepe etiam ex injunctis interponantur, meritis requiriatur, ut si eam valere volumus, de causa, propriar quam stipulatio sit, confiteri: quod ex eo solo intelligi non potest, quod quis simpliciter dicatur stipulatio, non potest, quod quis simpliciter dicatur stipulatio, non potest.

TEXTUS.

Summa.

Verbis obligatio contrahitur ex interrogazione & responsione, cum quid dari servire nobis stipulamur: ex qua due proficiuntur actiones, tam conditio certi, si certa stipulatio, quam ex stipulatu, si incerta sit: qua hoc nomine inde uititur, quod stipulum apud veteres firmum appellabatur, forte à stipite descendens.

NOTE.

Ex stipulatu.] Quæ in specie & usq. ex stipulatu dicuntur, l. 24. de reb. arid. alibi actio incerti ex stipulatu, l. 24. de ufr. Ceterum generaliter & quicquid etiam rem certam ex stipulatu petentes, ex stipulatu agere dicuntur, l. 38. §. 6. de verb. obl. l. 42. pro. sec. l. 28. de cont. empt. l. 14. C. de pat.

Si incerta sit.] Exempla incertæ stipulationis pete ex l. 17. de verb. obl. Illa stipulatio incerta non est. Triticum, quæ in illo horro est, dare spondet? l. 1. 75. fac. l. 30. §. 4. ad leg. Falc. l. 7. §. 1. de cont. empt. Itaque non leviter hic errat Thopha. Quid si id, quid in obligationem deductum est, nullos certos fines habet, aut ad verum fundus sine demonstratione promisus, l. 69. §. 4. de jur. dot. vinum triticum fine designatione mensure, l. 24. & seq. l. 115. pr. h. t. Thalæ: ad l. 1. C. de dot. prom. Harm. lib. 4. tit. 8. §. 44.

Stipulum apud veteres firmum.] Hanc nominis rationem reddit & Paul. 5. sent. 7. & probat doctissimum Salmas. de ufr. c. 6.

COMMENTARIUS.

1. Verbo stipulacionis non interrogacionem tantum, sed etiam responsionem, & ita totum contractum significari.

2. Etiam cum ex stipulatu agere dici, qui certum ex stipulatu non petat: & quando incertitudo stipulationem viset?

3. Stipulacionis vera origatio.

Ex interrogatione & responsione.] Verborum obligatio nascitur ex interrogatione & res-

Q 999 3